

昆明川金诺化工股份有限公司

2024 年度财务决算报告

昆明川金诺化工股份有限公司（以下简称“公司”）已完成 2024 年相关财务及年度审计工作。现将 2024 年财务决算的有关情况报告如下：

报告期内，公司共实现营业总收入 320,747.70 万元、营业利润 21,515.91 万元、利润总额 21,679.45 万元、归属于上市公司股东的净利润 17,605.59 万元，分别比去年同期增加 18.30%、257.75%、262.67%、292.50%。

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年的财务状况及经营成果进行审计，主要包括 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2024 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表、以及相关财务报表附注，出具了“标准无保留”的审计报告。审计结论认为财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2024 年报表合并范围

2024 年公司会计报表合并范围共 7 户，包括本公司及 6 家下属子公司。较 2023 年相比，合并范围发生变化：本期内设立取得子公司川金诺（香港）有限公司。

三、2024 年度基本财务状况

（一）主要财务指标

单位：人民币 万元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年 增减
资产总额	360,915.33	355,389.26	1.55%
负债总额	101,458.87	111,047.15	-8.63%
归属于母公司股东权益合计	254,080.28	239,880.39	5.92%

项目	2024年	2023年	本年比上年 增减
营业收入	320,747.70	271,134.01	18.30%
归属于母公司所有者的净利润	17,605.59	-9,145.95	292.50%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	16,726.29	-10,443.75	260.16%
经营活动产生的现金流量净额	14,281.18	2,748.14	419.67%
基本每股收益（元/股）	0.6405	-0.3724	271.99%
稀释每股收益（元/股）	0.6405	-0.3724	271.99%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.6085	-0.4252	243.11%
加权平均净资产收益率（%）	7.12%	-4.45%	11.57%
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率（%）	6.77%	-5.08%	11.85%
资产负债率（%）	28.11%	31.25%	-3.14%

（二）财务状况

1. 资产结构

单位：人民币 万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	总资产占比	期末增减率
货币资金	73,642.94	77,189.68	20.40%	-4.59%
交易性金融资产	-	3,009.75		-100.00%
衍生金融资产	-	16.58		-100.00%
应收票据	11,514.89	11,963.39	3.19%	-3.75%
应收账款	14,368.92	18,506.83	3.98%	-22.36%
应收款项融资	7,323.78	7,010.42	2.03%	4.47%
预付款项	2,673.38	6,056.85	0.74%	-55.86%
其他应收款	2,059.10	3,518.07	0.57%	-41.47%
存货	67,819.37	46,836.41	18.79%	44.80%
其他流动资产	1,889.51	2,109.97	0.52%	-10.45%
流动资产合计	181,291.89	176,217.95	50.23%	2.88%
固定资产	138,950.35	147,849.46	38.50%	-6.02%

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	总资产占比	期末增减率
在建工程	18,681.47	7,291.67	5.18%	156.20%
使用权资产	53.34	56.71	0.01%	-5.94%
无形资产	16,658.10	16,910.73	4.62%	-1.49%
递延所得税资产	84.46	2,322.55	0.02%	-96.36%
其他非流动资产	5,195.72	4,740.19	1.44%	9.61%
非流动资产合计	179,623.44	179,171.31	49.77%	0.25%
总资产	360,915.33	355,389.26	100.00%	1.55%

注：截止2024年12月31日，公司货币资金期末余额为73,642.95万元，其中使用权受到限制的货币资金共计35,764.16万元，为公司定期存款、锁汇冻结保证金及广西川金诺化工有限公司信用证保证金冻结。

主要变动原因如下：

(1) 交易性金融资产期末余额较上年年末余额减少3,009.75万元，下降100.00%，主要原因是：公司赎回募集资金理财购买收益凭证所致；

(2) 衍生金融资产期末余额较上年年末余额减少16.58万元，下降100.00%，主要原因是：公司远期外汇合约根据汇率变动所致；

(3) 预付款项余额较上年年末余额减少3,383.47万元，下降55.86%，主要原因是：公司预付材料采购款减少所致；

(4) 其他应收款期末余额较上年年末余额减少1,458.97万元，下降41.47%，主要原因：公司根据供应商履约能力全额计提坏账所致；

(5) 存货期末余额较上年年末余额增加20,982.96万元，增长44.80%，主要原因：公司按产销计划增加磷矿库存所致；

(6) 在建工程期末余额较上年年末余额增加11,389.80万元，增长156.20%，主要原因：公司子公司广西川金诺新能源前期工程建设投入所致；

(7) 递延所得税资产期末余额较上年年末余额减少2,238.09万元，下降96.36%，主要原因：公司盈利弥补可抵扣亏损形成的可抵扣暂时性差异减少所致。

2. 负债结构

单位：人民币 万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	总负债占比	增减率
----	-------------	-------------	-------	-----

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	总负债占比	增减率
短期借款	34,073.70	44,326.55	33.58%	-23.13%
衍生金融负债	105.10	-	0.10%	100.00%
应付账款	19,674.69	19,180.22	19.39%	2.58%
预收款项	9.64	11.15	0.01%	-13.54%
合同负债	3,208.47	2,284.16	3.16%	40.47%
应付职工薪酬	2,965.38	2,484.53	2.92%	19.35%
应交税费	1,287.23	903.85	1.27%	42.42%
其他应付款	641.99	2,311.67	0.63%	-72.23%
一年内到期的非流动负债	22,774.02	7,411.45	22.45%	207.28%
其他流动负债	5,782.47	10,250.29	5.70%	-43.59%
流动负债合计	90,522.69	89,163.87	89.22%	1.52%
长期借款	10,211.87	21,075.28	10.07%	-51.55%
租赁负债	50.18	52.60	0.05%	-4.60%
递延所得税负债	674.13	755.40	0.66%	-10.76%
非流动负债合计	10,936.18	21,883.28	10.78%	-50.02%
总负债	101,458.87	111,047.15	100.00%	-8.63%

主要变动原因如下：

（1）衍生金融负债期末余额较上年年末余额增加 105.10 万元，增长 100.00%，主要原因是：公司远期外汇合约根据汇率变动所致；

（2）合同负债期末余额较上年年末余额增加 924.31 万元，增长 40.47%，主要原因是：公司根据合同取得货物预收款增加所致；

（3）应交税费期末余额较上年年末余额增加 383.38 万元，增长 42.42%，主要原因是：公司计提的增值税及企业所得税增加所致；

（4）其他应付款期末余额较上年年末余额减少 1669.68 万元，下降 72.23%，主要原因是：公司子公司广西川金诺新能源有限公司支付收购股权尾款所致；

（5）一年内到期的非流动负债期末余额较上年年末余额增加 15,362.57 万元，增长 207.28%，主要原因是：公司一年内到期的长期借款增加所致；

（6）其他流动负债期末余额比上年年末余额减少 4,467.82 万元，下降

43.59%，主要原因是：公司已背书转让尚未到期的非6+9银行承兑汇票减少所致；

(7) 长期借款期末余额较上年年末余额减少10,863.41万元，下降51.55%，主要原因是：公司长期借款将在一年内到期所致。

3. 股东权益情况

单位：人民币 万元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	股东权益权益占比	增减率
股本	27,486.75	27,486.75	10.59%	-
资本公积	128,206.71	128,206.71	49.41%	-
其他综合收益	-102.96	16.58	-0.04%	-720.99%
专项储备	49.65	312.27	0.02%	-84.10%
盈余公积	9,269.14	8,789.50	3.57%	5.46%
未分配利润	89,170.99	75,068.58	34.37%	18.79%
归属于母公司所有者权益合计	254,080.28	239,880.39	97.93%	5.92%
少数股东权益	5,376.19	4,461.71	2.07%	20.50%
股东权益合计	259,456.47	244,342.10	100.00%	6.19%

主要变动原因如下：

(1) 其他综合收益期末余额较上年年末余额减少119.54万元，下降720.99%，主要原因是：公司远期外汇合约受汇率变动影响所致；

(2) 专项储备期末余额比上年年末余额减少262.62万元，下降84.10%，主要原因是：公司本期使用的安全生产费增加所致；

(三) 经营成果情况

单位：人民币 万元

项目	2024年1-12月	2023年1-12月	增减额	增减率
营业收入	320,747.70	271,134.01	49,613.69	18.30%
营业成本	277,997.52	265,834.50	12,163.02	4.58%
税金及附加	931.66	760.86	170.80	22.45%
销售费用	2,577.07	2,098.65	478.42	22.80%
管理费用	11,217.32	8,008.62	3,208.70	40.07%
研发费用	5,054.18	4,261.67	792.51	18.60%
财务费用	676.65	3,247.87	-2,571.22	-79.17%

项目	2024年1-12月	2023年1-12月	增减额	增减率
其他收益	1,644.13	1,450.51	193.62	13.35%
投资收益	-37.48	362.24	-399.72	-110.35%
信用减值损失	-1,592.40	-418.19	-1,174.21	280.78%
资产减值损失	-791.63	-1,960.22	1,168.59	59.62%
资产处置收益	-	4.57	-4.57	-100.00%
营业利润	21,515.91	-13,639.25	35,155.16	257.75%
营业外收入	250.03	388.74	-138.71	-35.68%
营业外支出	86.49	76.89	9.60	12.49%
利润总额	21,679.45	-13,327.39	35,006.84	262.67%
所得税费用	3,140.11	-3,480.57	6,620.68	190.22%
净利润	18,539.34	-9,846.82	28,386.16	288.28%
归属于母公司所有者的净利润	17,605.59	-9,145.95	26,751.54	292.50%
少数股东损益	933.75	-700.88	1,634.63	233.23%

主要变动原因如下：

(1) 报告期内，管理费用较上年同期增加 3,208.70 万元，增长 40.07%，主要原因是：公司对磷石膏综合利用产生的环保费用增加所致；

(2) 报告期内，财务费用较上年同期减少 2,571.22 万元，下降 79.17%，主要原因是：公司贷款规模及融资成本下降利息支出减少、对现金管理取得利息收入增加所致；

(3) 报告期内，投资收益较上年同期减少 399.72 万元，下降 110.35%，主要原因是：公司支付 6+9 银行承兑汇票贴现手续费所致；

(4) 报告期内，信用减值损失较上年同期增加 1,174.21 万元，增长 280.78%，主要原因是：公司按相关会计政策对应收账款及其他应收账款计提坏账增加所致；

(5) 报告期内，资产减值损失较上年同期减少 1,168.59 万元，下降 59.62%，主要原因是：公司根据市场行情变动对库存原材料、半成品及产品计提存货跌价准备减少所致；

(6) 报告期内，资产处置损失较上年同期减少 4.57 万元，下降 100.00%，主要原因是：公司处置旧资产取得收益减少所致；

(7) 报告期内，营业外收入较上年同期减少 138.71 万元，下降 35.68%，主要原因是：公司处置废品取得的收入减少所致；

(8) 报告期内，所得税费用较上年同期增加 6,620.68 万元，增长 190.22%，主要原因是：公司及子公司盈利弥补可抵扣亏损形成的暂时性差异计提递延所得税减少所致；

(9) 报告期内，少数股东损益较上年同期增加 1,634.63 万元，增长 233.23%，主要原因是：公司控股子公司广西川金诺化工有限公司盈利所致。

(四) 现金流量情况

单位：人民币 万元

项目	2024 年 1-12 月	2023 年 1-12 月	增减率
一、经营活动产生的现金流			
经营活动现金流入小计	318,830.72	256,156.33	24.47%
经营活动现金流出小计	304,549.54	253,408.19	20.18%
经营活动产生的现金流量净额	14,281.18	2,748.14	419.67%
二、投资活动产生的现金流			
投资活动现金流入小计	10,255.46	12,855.88	-20.23%
投资活动现金流出小计	49,084.95	34,099.27	43.95%
投资活动产生的现金流量净额	-38,829.49	-21,243.39	-82.78%
三、筹资活动产生的现金流			
筹资活动现金流入小计	55,333.44	154,157.37	-64.11%
筹资活动现金流出小计	65,834.93	90,918.51	-27.59%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,501.49	63,238.86	-116.61%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	459.50	-161.73	384.12%
现金及现金等价物净增加额	-34,590.30	44,581.88	-177.59%

主要变动原因如下：

(1) 本报告期内，公司磷酸销量增长且各类产品售价随市场影响回暖，商品销售取得的现金流量增加，导致经营活动的现金流量净额增加；

(2) 本报告期内，公司对募集资金进行稳健理财，导致投资活动的现金流出增加；

(3) 本报告期内，公司降低贷款规模归还的银行借款增加，导致筹资活动

的现金流量净额减少；

（4）本报告期内，汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期增长384.12%。

昆明川金诺化工股份有限公司

2025年03月12日